НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫЙ
ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР

№ _______

г. Москва                                                                                                    «____» ______________2026 г.

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный научный селекционно-технологический центр садоводства и питомниководства» (ФГБНУ ФНЦ Садоводства), именуемое далее «Лицензиар», в лице и.о. директора Тумаевой Татьяны Александровны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и                     ___________________, в лице ________________________, действующего на основании ____________________, именуемое в дальнейшем «Лицензиат», с другой стороны, вместе именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора
1.1. Лицензиар предоставляет Лицензиату неисключительную лицензию на право использования на территории Российской Федерации сорта__________.
1.2. Сорт, указанный в п. 1.1. настоящего Договора, принадлежит Лицензиару на основании патента № ___________, зарегистрированного «_______» _____________ ________ г.
1.3. Неисключительная лицензия не предоставляет Лицензиату право передавать иным лицам права, предусмотренные подпунктом 2.1.1. настоящего Договора (сублицензия).

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Права и обязанности Лицензиата:

2.1.1. В соответствии с настоящим неисключительным лицензионным Договором Лицензиату передаются права на совершение с сортом___________ следующих действий:

2.1.1.1. Производство и воспроизводство посадочного материала;

2.1.1.2. Доведение до посадочных кондиций для последующего размножения;

2.1.1.3. Предложение к продаже;

2.1.1.4. Продажа и иные виды сбыта;
2.1.1.5. Хранение в перечисленных выше целях.
2.1.2. Лицензиат обязуется сообщать Лицензиару о всех известных ему случаях использования указанного сорта с нарушением прав Лицензиара.
2.1.3. Лицензиат обязуется включать в договоры купли-продажи, поставки, иные договоры, заключаемые с контрагентами, предметом которых являются сорта растений, исключительные права на которые принадлежат Лицензиару, условие о запрете контрагентам совершать с сортами растений действия, указанные в подпунктах 2.1.1.1, 2.1.1.2 настоящего Договора, без согласия Лицензиара.
2.1.4. Лицензиат обязуется вести установленные учёт и документацию по использованию сорта и обеспечить на время действия настоящего неисключительного лицензионного Договора беспрепятственный доступ Лицензиара или уполномоченного им лица к экономической, бухгалтерской, статистической и иной документации и информации, касающейся использования Лицензиатом переданных ему по настоящему Договору прав, а также в течение квартала, следующего за отчётным годом, предоставлять по требованию Лицензиара ежегодный отчёт о всех видах продажи и иных видов сбыта посадочного материала сорта, указанного в настоящем Договоре.

2.1.5. Лицензиат обязуется уплачивать Лицензиару вознаграждение за приобретённые по настоящему Договору права на использование сорта в размере и порядке, предусмотренные Договором.

 2.1.6. Лицензиат обязан представлять Лицензиару по его требованию в порядке и сроки, указанные в таком требовании, отчеты об использовании сорта.
 2.1.7. Лицензиат обязан по требованию Лицензиара предоставлять ему возможность ознакомиться с бухгалтерскими и иными документами, содержащими сведения об использовании сорта, указанного в пункте 1.1 настоящего Договора.
 2.1.8. Лицензиат обязан за свой счет получать сертификаты соответствия на произведенный посадочный материал в соответствии с настоящим Договором.
 2.1.9. Расходы по государственной регистрации предоставления права использования сорта несет Лицензиат.

 2.1.10. Обязанности по подаче документов (заявка, платежное поручение) для осуществления регистрации в ФГБУ «ГОССОРТКОМИССИЯ» возлагаются на Лицензиара.
2.2. Права и обязанности Лицензиара:

2.2.1. Лицензиар сохраняет за собой все права, предоставляемые патентом.

2.2.2. Лицензиар обязуется оказывать консультативную помощь при использовании прав, переданных Лицензиату по настоящему Договору, по письменным запросам. При отсутствии запросов, предполагается, что Лицензиат пользуется переданными правами в соответствии с оптимальной технологией.

2.2.3. Лицензиар обязуется по дополнительно согласованному с Лицензиатом графику производить для сортоподдержания определённое количество посадочного материала соответствующей категории и осуществлять его поставку Лицензиату в согласованные сроки и по согласованным ценам.

2.2.4. Лицензиар вправе:

а) запрашивать копии бухгалтерских документов Лицензиата, содержащих сведения о расчетах по использованию сорта;

б) знакомиться с иными документами, относящимися к использованию сорта;
в) по согласованию с Лицензиатом производить осмотр участков, на которых производится посадочный материал используемого по Договору сорта.
2.3. Лицензиар, действуя как по отдельности, так и совместно с Лицензиатом, вправе предъявлять претензии, иски к сторонним нарушителям исключительных прав, предоставляемых патентом.

2.4. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении условий настоящего Договора.
3. Цена Договора и порядок расчётов

3.1. Права на использование сорта_____________ по настоящему неисключительному лицензионному Договору предоставлены Лицензиату на основании выплачиваемого вознаграждения в соответствии с договорной ценой и плановыми показателями использования сорта (количество штук растений):

а) Цена Договора составляет ______ рублей 00 копеек, в том числе НДС согласно законодательству РФ, за использование _____________ штук растений;
б) Выплата производится долями в течение 5 (пяти) лет действия Договора:
- в 2026 году ______рублей 00 копеек за использование _____ штук растений до 30.11.2026 года;
- в 2027 году ______рублей 00 копеек за использование _____ штук растений до 30.11.2027 года;
- в 2028 году ______рублей 00 копеек за использование _____ штук растений до 30.11.2028 года;

- в 2029 году ______рублей 00 копеек за использование _____ штук растений до 30.11.2029 года.

      3.2. По соглашению Сторон плановые показатели использования сорта (количество штук растений) могут изменяться на основании заключенного дополнительного соглашения к Договору.
      3.3. Цена является твердой и не подлежит уменьшению в случае фактического производства посадочного материала в меньшем объеме, чем предусмотрено пунктом 3.1 настоящего Договора.

      3.4. Лицензиар, в связи с инфляцией, увеличением стоимости средств производства, иных существенных обстоятельств, влияющих на стоимость сохранения, поддержания сорта, вправе изменять размер вознаграждения, предусмотренного пунктом 3.1 настоящего Договора, но не чаще 1 (одного) раза в год.
       Изменение размера вознаграждения устанавливается дополнительным соглашением Сторон к настоящему Договору.
      3.5. В случае возникновения необходимости у Лицензиата в увеличении производства посадочного материла, сверх количества, указанного в пункте 3.1 настоящего Договора, Стороны оформляют изменение количества дополнительным соглашением к Договору.
3.6. Отчисления средств, предусмотренных пунктом 3.1 настоящего Договора, производятся на основании счетов Лицензиара в 7-дневный срок от даты получения счёта.

3.7. До вступления настоящего Договора в силу Лицензиат обязан оплатить госпошлину «за регистрацию лицензионного договора, относящегося к патенту на селекционное достижение, и публикацию информации о нем в официальном бюллетене» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.09.2009 № 735.
3.8. Обязательства по оплате считаются исполненными с момента зачисления денежных средств на счет Лицензиара.

4. Срок действия Договора
4.1. Неисключительный лицензионный Договор действует в течение 5 (пяти) лет с даты государственной регистрации, финансовое исполнение Договора проводится до полного возмещения средств Лицензиару от использования Лицензиатом прав на передаваемый сорт.
5. Ответственность Сторон
5.1. Лицензиар удостоверяет, что на момент подписания настоящего неисключительного Договора ему не известно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему неисключительному Договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством РФ.

5.3. В случае просрочки оплаты по настоящему Договору Лицензиат уплачивает Лицензиару пени в размере 0,5 % (ноль целых пять десятых процента) от суммы просроченного платежа за каждый день просрочки.

5.4. В случае нарушения Лицензиатом условий пункта 3.1 настоящего Договора о производстве максимального разрешенного количества растений, Лицензиат уплачивает Лицензиару причитающееся вознаграждение за произведенные свыше максимального разрешенного количества растений в соответствии с условиями пункта 3.1 Договора.

5.5. В случае нарушения Лицензиатом условий пункта 3.1 настоящего Договора о производстве максимального разрешенного количества растений, Лицензиат уплачивает Лицензиару штраф в размере 10% (десяти процентов) от Цены Договора, указанной в пункте 3.1 Договора.
5.6. Досрочное расторжение Договора не исключает обязательства Лицензиата по полному финансовому расчёту с Лицензиаром за фактически произведенный посадочный материал на дату получения Лицензиатом уведомления от Лицензиара.
5.7. В случае наличия между Сторонами нескольких договоров, неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Лицензиатом по любому из таких договоров, дает Лицензиару право расторгнуть все действующие договоры, либо приостановить исполнение своих обязательств по ним или любому из них. Данное право Лицензиара прямо согласовано Сторонами как способ обеспечения исполнения обязательств Лицензиатом по всем существующим между этими лицами договорам и каждому из них в отдельности, в том числе по настоящему Договору.

Стороны настоящим прямо договорились, что приостановление исполнения обязательств Лицензиаром в случае использования согласованного в настоящем пункте способа обеспечения обязательств не будет являться нарушением условий ни одного из существующих между Сторонами договоров и не влечёт никакой ответственности для Лицензиара, которая может быть предусмотрена в договоре, исполнение которого прекращено либо приостановлено, в том числе за нарушение сроков исполнения обязательств.
5.8. Все споры по настоящему Договору, которые не урегулированы Сторонами самостоятельно, разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ в Арбитражном суде г. Москвы.

6. Порядок изменения, расторжения Договора

6.1. Настоящий неисключительный лицензионный Договор может быть изменен, досрочно расторгнут по соглашению между Сторонами.

6.2. Сторона, которой направлено предложение об изменении, расторжении Договора по соглашению сторон, должна дать письменный ответ по существу в срок не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней с даты его получения.

6.3. Изменение, расторжение настоящего Договора производится Сторонами путем подписания соответствующего соглашения.

6.4. В случае расторжения настоящего Договора по инициативе любой из Сторон, Стороны производят сверку расчетов.

6.5. Лицензиар имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке в случае существенного нарушения Лицензиатом условий Договора.
6.6. Расторжение Договора не освобождает Лицензиата от обязанности по оплате исполненных Лицензиаром обязательств.
7. Прочие условия
      7.1. Все уведомления Сторон, связанные с исполнением настоящего Договора, направляются в письменной форме по почте заказным письмом по почтовому адресу Стороны, указанному в 8 разделе настоящего Договора, либо передаются нарочным уполномоченному лицу, либо с использованием факсимильной связи, электронной почты, указанной в разделе 8 Договора, с последующим представлением оригинала по требованию одной из Сторон. Надлежащим извещением считается использование любого из указанных способов отправки документов. В случае направления уведомлений с использованием почты, уведомления считаются полученными Стороной в день фактического получения, подтвержденного отметкой почты о получении либо неполучении. В случае отправления уведомлений посредством факсимильной связи и электронной почты уведомления считаются полученными Стороной в день их отправки.
      7.2. Настоящий неисключительный лицензионный договор вступает в силу только после государственной регистрации в соответствии с законодательством РФ.

      7.3. Настоящий неисключительный лицензионный договор составлен в двух экземплярах: по одному экземпляру для подписавших Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи Сторон

	Лицензиар:
ФГБНУ ФНЦ Садоводства

115598, г. Москва, ул. Загорьевская, д. 4

Тел/факс (495) 329-36-00,

бух: (495) 329-43-00

Е-mail: fncsad@fncsad.ru

ИНН 7724074190 / КПП 772401001

ОКПО 00669039, ОГРН 1027700331328

Банковские реквизиты: УФК по г. Москве (ФГБНУ ФНЦ Садоводства л/с 20736У14660)

Банк: ОКЦ № 1 ГУ Банка России по ЦФО // УФК по г. Москве г. Москва

БИК 004525988

Единый казначейский счет

40102810545370000003

Казначейский счет

03214643000000017300

	 Лицензиат:

	Лицензиар:
	Лицензиат:

	И.о. директора

	_____________________Т.А. Тумаева
      (подпись)
	      ______________________
            (подпись)

 М.П.                                                                                 М.П.

PAGE
4